



NATALIA ARRIAGA GARDUÑO

Project Manager/ Consultora/
Politóloga-Derecho Parlamentario

PERFIL

Soy una persona con amplia experiencia de gestión en los sectores de cooperación internacional, público y empresarial. Mantengo campos vigentes de conocimiento entre teoría-práctica-medios y difusión.

Se establecer relaciones de liderazgo respetando siempre la pluralidad de ideas en el trabajo de equipo.

Siempre mantengo una disposición hacia el aprendizaje, compromiso y perseverancia para con lo que realizo. Tengo competencia de negociación, capacidades de organización, aprendizaje y adaptación.

Me interesa desarrollar iniciativas. Soy capaz de trabajar de manera resolutiva y con capacidad de decisión.

CONTACTO

TELÉFONO:
55 25145106

SITIO WEB:
<https://consultoriapoliticanataliaarriaga.com/>

CORREO:
gobierno@consultoriapoliticanataliaarriaga.com

HABILIDADES

Alianzas Estratégicas
Liderazgo
Relaciones públicas

EXPERIENCIA LABORAL

Consultoría Natalia Arriaga - Consultora

2024–Actual

Asesoría y capacitación en gerencia pública, seguridad municipal, planeación, Lobbying y relaciones públicas con actores políticos a nivel nacional. Desarrollo y evaluación de políticas públicas, así como de estrategias para el fortalecimiento de sus alianzas estratégicas.

TV UNAM - Conductora

(Televisora de la Universidad Nacional Autónoma de México)

2024–Actual

Desarrollo y conducción de programas de análisis político y social con invitados de alto nivel académicos y políticos, sobre temas políticos, sociales y empresariales de impacto.

Cooperación Internacional - Gerente de Proyectos

(Konrad Adenauer Stiftung)

2015–2024

Coordiné proyectos internacionales en México y Latinoamérica, logrando acuerdos de cooperación que aumentaron la presencia de la fundación en la región. Trabajé en colaboración con partidos políticos, instituciones públicas y organizaciones de la sociedad civil de primer orden, para promover la democracia, la justicia social y el desarrollo económico.

Cátedra contra Trata de Personas, UNAM – Asistente de Investigación

2015

Participé en la primera evaluación del Programa Nacional vs Trata y otros proyectos de investigación con SEGOB, contribuyendo a la difusión de resultados relevantes sobre derechos humanos.

Senado de la República, Comisión Defensa Nacional – Asesora

2013–2014

Asesoría en políticas de defensa, contribuyendo a la implementación de estrategias legislativas efectivas.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Universidad Autónoma del Estado de México, UAEMéx

2023 – 2024

Maestría Derecho Parlamentario

Universidad Nacional Autónoma de México, UNAM

2009–2013

Licenciatura Ciencias Políticas y Administración Pública

Universidad Nacional Autónoma de México, UNAM

2018

Especialidad en Análisis Político

FORMACIÓN ACADÉMICA

SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, SHCP

2023

Diplomado Presupuesto Basado en Resultados, (DPbR) 14. Edición

Centro de Investigación y Docencias Económicas, CIDE

2023

Diplomado en Análisis Estratégico Internacional

Universidad Autónoma Metropolitana

2016

Diplomado en Derechos Digitales y Protección de Datos Personales

PROYECTOS POLÍTICOS

Municipio Chihuahua

- Gerencia en alianza KAS-INAP-Ayuntamiento-Ciudades Capitales, planeación, diseño e impartición de **CURSO PLANEACIÓN Y ALTA GERENCIA** destinado a directivos y subdirectivos del Ayuntamiento de Chihuahua Capital.
- Planeación integral e impartición de **CURSO ESPECIALIZACIÓN EN MANDO POLICIAL** dirigido a mandos policiales de Chihuahua Capital en colaboración con la Dirección de Seguridad Pública Municipal de Chihuahua.

Municipio Mérida

- Alianza y gerencia de Cooperación KAS-Ayuntamiento en desarrollo económico, medio ambiente, Instituto Municipal de la Mujer, Migración y Juventud.

Municipio Puebla

- Alianza y gerencia de Cooperación KAS-Ayuntamiento
- Diseño e impartición de **CURSO FORMACIÓN DE MANDOS DE POLICÍAS MUNICIPALES EN EL MODELO NACIONAL DE POLICÍA Y JUSTICIA CÍVICA** a mandos policiales de Puebla Capital y área Metropolitana

Transferencia de buenas prácticas Municipales (políticas públicas)

- Mejora regulatoria
- Seguridad pública
- Finanzas públicas
- Participación ciudadana

ENTREVISTAS Y CONFERENCIAS

- La Jornada Maya, "No concentrar el desarrollo tecnológico en movilidad en un solo punto de Mérida: especialista". Junio 2022. <https://www.lajornadamaya.mx/yucatan/197265/no-concentrar-el-desarrollo-tecnologico-en-movilidad-en-un-solo-punto-de-merida-especialista>
- La gaceta, Chihuahua, "Especializan a mandos de la DSPM", 16 ENERO 2024. <https://lagaceta.com.mx/22/2024/01/26/especializan-a-mandos-de-la-dspm/>
- En Trending, "Tú y yo hacemos política todos los días". Abril, 2024. <https://tv.unam.mx/portfolio-item/tu-y-yo-hacemos-politica-todos-los-dias-entrendingelectoral/>
- Telesur Yucatán, Intervención 2 junio 2024 jornada electoral e intervención 3 junio análisis postelectorales.

CONFERENCIAS

(EXTERNAS A CAPACITACIÓN DESARROLLADA EN COOPERACIÓN INTERNACIONAL)

- "Sociedad Civil en México ¿Inestabilidad política o un nuevo contrato social?" Presentada durante el Segundo Congreso de la Asociación Mexicana de Ciencia Política (AMECIP) en la Universidad del Estado de México (UAEM) del 11 al 13 de septiembre de 2014.
- "Fuerzas Armadas y sociedad en México: desconocimiento y legitimidad" presentada en el Tercer

Congreso de la Asociación Mexicana de Ciencia Política (AMECIP) en el Centro Universitario de Ciencias Sociales y Humanidades de la Universidad de Guadalajara del 15 al 18 de julio de 2015.

- "Construcción de grupos focales" Une Sin Fronteras A.C. Cámara de Diputados presentada el día 20 de abril de 2018.
- "La participación de la Mujer en el sector social y en el espacio público", el día 8 de marzo de 2019 en la Universidad Tecnológica del Suroeste de Guanajuato (UTSOE), Guanajuato.
- "Escuchatorio con jóvenes "Democracia y Justicia Digital". Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación (TEPJF) presentada el día 30 de septiembre de 2020 vía Zoom.
- "Ser e incidencia política", Jóvenes Reyenses. Los Reyes, Michoacán, agosto 2023.
- "Las nuevas formas de hacer política". Ciudadanos Jóvenes católicos. Abril 2024.

DISTINCIONES

- Coordinadora y miembro del Comité Evaluador del Galardón Francisco Villareal Torres de buenas prácticas municipales de la Asociación Nacional de Alcaldes, ANAC 2018-2022.

ALGUNAS PUBLICACIONES

- "*De la sociedad civil y la gobernanza*" en Pérez Fernández del Castillo, Germán y González Ulloa Aguirre, Pablo Armando (Coordinadores) Tendencias Actuales de la ciencia política, México. Facultad de Ciencias Políticas y Sociales, UNAM, 2015, Tomo II, 278 Pág.
- "¿Paridad y ya? México frente a la igualdad sustantiva en KAS BLOG México, Fundación Konrad Adenauer México, 04 marzo 2022. Disponible en: <https://www.kas.de/es/web/mexiko/einzeltitel/-/content/paridad-y-ya-mexico-frente-a-la-igualdad-sustantiva>
- "*México: Reforma político-electoral y una incipiente formación cívica*" en Diálogo Político, Fundación Konrad Adenauer Montevideo, 14 de septiembre de 2022. Disponible en: <https://dialogopolitico.org/agenda/mexico-reforma>
- "¿Estados en Quiebra? Entre la autonomía fiscal y la dependencia local en KAS BLOG México, Fundación Konrad Adenauer México, 27 de septiembre de 2021. Disponible en: <https://www.kas.de/es/web/mexiko/einzeltitel/-/content/estados-en-quiebra-entre-la-autonomia-fiscal-y-la-dependencia-local>
- "En defensa de la autonomía en México" en KASBlog, Fundación Konrad Adenauer, 29 de octubre de 2021. Disponible en: <https://www.kas.de/es/web/mexiko/einzeltitel/-/content/en-defensa-de-la-autonomia-en-mexico>
- "Ciudades Inteligentes: perspectivas para México y Latinoamérica" en KASBlog, Fundación Konrad Adenauer, 27 de mayo de 2022. Disponible en: <https://www.kas.de/es/web/mexiko/einzeltitel/-/content/ciudades-inteligentes-perspectivas-para-mexico-y-latinoamerica>